
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA
COMISSÃO TÉNICA DE LICITAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA, ESTADO DE SÃO PAULO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS  DE LICITAÇÕES NOS 
TERMOS DA LEI 14.133/2021, ART. 72 E SUAS ALTERAÇÕES.EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO Nº 039/2025, TERMO ADITIVO DE VALOR Nº 039/2025 CONTRATO Nº 096/2024, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA 
ALEGRIA, CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ 90 180 605/0001-02, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL (COBERTURA COMPREENSIVA), COM ASSISTÊNCIA 
24 (VINTE E QUATRO) HORAS, DE 33 (TRINTA E TRÊS) VEÍCULOS QUE COMPÕEM A 
FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E CONDIÇÕES DO EDITAL. TIPO: VALOR. VALOR ADITADO: O 
VALOR DO CONTRATO FOI ACRESCIDO EM R$ 1.083,75 (UM MIL E OITENTA E TRÊS REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

Santo Antônio Da Alegria, 10 de abril de 2025. 
DENILSON DE CARVALHO

Prefeito Municipal

UASG – HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE MARÍLIA- HCFAMEMA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 47/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico
Nº Processo: 144.00003846/2025-60
Objeto: Insumos Hospitalares
Total de Itens Licitados: 85 (Oitenta e Cinco)
Valor total da licitação: Sigiloso
Disponibilidade do edital: 11/04/2025
Horário: das 08h00 às 17h00
Endereço: Rua Dr. Reinaldo Machado, nº 255 - Bairro Fragata - Marília/SP; e
Link do PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais
Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2025 às 08h00 no site: www.gov.br/
compras.
Abertura das Propostas: 29/04/2025 às 09h00  no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

UASG – HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE MARÍLIA- HCFAMEMA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 55/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico
Nº Processo: 144.00004342/2025-67
Objeto: Insumos Hospitalares
Total de Itens Licitados: 06 (seis).
Valor total da licitação: Sigiloso
Disponibilidade do edital: 11/04/2025
Horário: das 08h00 às 17h00
Endereço: Rua Dr. Reinaldo Machado, nº 255 - Bairro Fragata - Marília/SP; e
Link do PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais.
Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2025 às 08h00 no site: www.gov.br/
compras.
Abertura das Propostas: 30/04/2025 às 09h00 no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025
Número do Edital no Comprasnet: 90037/2025 - UASG: 986835

OBJETO: Contratação dos serviços de transporte intermunicipal de estudantes. ENCERRAMENTO: 
30/04/2025, às 09hs. O Edital encontra-se nos sites www.comprasnet.gov.br, www.pederneiras.
sp.gov.br, www.pncp.gov.br e na Secretaria de Compras e Licitações. Maiores informações pelo 
telefone (14) 3283-9570.

Pederneiras, 10 de abril de 2025. Ivana Maria Bertolini Camarinha - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Chamada Pública – Credenciamento nº 03/2025
Processo Administrativo nº 2.022/2025

Objeto: “Credenciamento de músicos, grupos musicais, artistas e 
apresentações culturais para prestação de serviços artísticos em 
eventos promovidos ou apoiados pela administração pública, vi-
sando a valorização e fomento da cultura local e regional”.
Data de abertura: 09/05/2025
Horário: das 09:00 às 17:00 horas

Concorrência nº 03/2025
Processo Administrativo nº 1.927/2025

Objeto: “Contratação de oficineiros destinados ao(s) programas(s) 
e projeto(s) educacionais da Secretaria Municipal de Educação”.
Data da sessão: 29/05/2025
Horário: das 09:00 às 17:00 horas
Os editais das licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos 
no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.
br no ícone LICITAÇÕES.

AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 16/2025
Processo Administrativo nº 1.525/2025

Objeto: “Aquisição de 01 veículo tipo SUV caracterizado viatura 
zero quilômetro, modelo e ano de fabricação 2025 para a Guarda 
Civil da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito”.
Com sessão marcada para o dia 15/04/2025, fica suspenso para 
revisão do termo de referência, com reabertura e nova sessão nos 
seguintes termos:
Data da Sessão: 30/04/2025
Horário: 09:00 horas
O edital da Licitação acima e seus anexos poderão ser obtidos no 
sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br 
no ícone LICITAÇÕES e www.comprasbr.com.br.

Setor de Licitações - Secretaria Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2025
OBJETO: Prestação de serviços de cuidados de enfermagem constante em domicílio, 
para atender mandado judicial.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2025, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/04/2025, às 9h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnc-
compras.com. Piracicaba, 10 de abril de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe de Divisão

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

DISPENSA ELETRONICA Nº 09/2025-Aquisição de NOTBOOK SISTEMA WIN-
DOWS 11 PRO, PACOTE OFICCE 2019 OU SUPERIOR ANTIVIRUS CORE I5- 
16GB 512 GB SSD.. “A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo - SP co-
munica a todos os interessados, que se encontra a disposição, o edital licitatório 
referente a DISPENSA ELETRONICA nº 09/2025 do tipo ‘‘Menor preço por ITEM. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Do dia 11 de ABRIL   de 2025, às 08h00min 
até o dia 17 de ABRIL de 2025 as 07h00min, LOCAL: https://bllcompras.com 
“Acesso Identificado”
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES dia 17 de ABRIL  de 2025 as 
08h00 até 14:00
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES: Setor de Li-
citações – Rua: Acácio trindade de Melo,102, Centro, Espírito Santo do Turvo/
SP – CEP 18935-017 – Telefone (14) 3375-9500.

Espírito Santo do Turvo, 10 de abril  de 2025. 
Gilberto Nascimento Bertolino – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA

Avisos de Licitação
PE RP 014/2025; PC 5419/2024; Objeto: Aquisição de EPI’s e Material de uso Permanente, para 
utilização das equipes da Gerência de Zoonoses no controle de himenópteros, animais 
Sinantrópicos e Peçonhentos e Nebulização de inseticidas. Abertura: 30/04/2025 as 09h00. Inf. 
(11) 4512-7821. O Edital encontra-se nos sites www.maua.sp.gov.br, www.comprasbr.com.br 
e www.pncp.gov.br. Inf: (11) 4512-7821. Eliene de Paula Pinto – Secretária de Saúde.
PE RP 015/2025; PC 7577/2024; Objeto: Aquisição de ambulância tipo A, simples remoção – tipo 
furgão. Abertura: 05/05/2025 as 09h00. Inf. (11) 4512-7821. O Edital encontra-se nos sites 
www.maua.sp.gov.br, www.comprasbr.com.br e www.pncp.gov.br. Inf: (11)4512-7821. Eliene 
de Paula Pinto – Secretária de Saúde.
PE RP 016/2025; PC 9464/2024; Objeto: Aquisição de raticidas e inseticidas a serem utilizados 
pelas equipes da gerência de zoonoses no atendimento ao programa de controle de roedores, 
animais peçonhentos e sinantrópicos indesejáveis, a. Abertura: 29/04/2025 as 09h00. Inf. (11) 
4512-7821. O Edital encontra-se nos sites www.maua.sp.gov.br, www.comprasbr.com.br e 
www.pncp.gov.br. Inf: (11)4512-7821. Eliene de Paula Pinto – Secretária de Saúde.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA “ODON RAMOS MARANHÃO” DE IPERÓ/SP
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Encontra-se aberta na Penitenciária “Odon Ramos Maranhão” de Iperó, Chamada Pública nº 
001/2025, objetivando o credenciamento de agricultores familiares, para a compra de Gêneros Ali-
mentícios Hortifrutigranjeiros, para o período de Abril e Maio de 2025 – através do Programa Pau-
lista da Agricultura de Interesse Social – PPAIS. As propostas serão recebidas de 14/04/2025 a 
28/04/2025, das 09h00 até as 16h00.  A realização da sessão será no dia 29/04/2025, a partir das 
09h00. O Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados através das páginas eletrônicas: 
www.sap.sp.gov.br e www.itesp.sp.gov.br 

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, o Processo 
Licitatório 29/2025, na modalidade de Pregão 11/2025, na forma presencial, 
para a aquisição de 01 (um) veículo automotor, tipo caminhonete, usada, 
4X4, automática, com no mínimo 220CV, cabine dupla, diesel, na cor bran-
ca, com no máximo 80.000 km, para atender à solicitação da Secretaria 
de Obras e Logradouros. Data: 28 de abril de 2025, às 09 horas. O edi-
tal completo e seus anexos serão fornecidos aos interessados, na Praça 
da Matriz, 247, na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, ou baixado 
gratuitamente através da página web no seguinte endereço: https://www.
castilho.sp.gov.br/, ou http://45.175.171.143:8079/Transparencia/, ou pelo 
e-mail: licitacao@castilho.sp.gov.br. Informações complementares que se 
fizerem necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na Divisão de 
Licitações desta municipalidade, ou através do telefone (18) 3741-9000, ra-
mal 9034, quando o assunto se relacionar com os termos do presente edital, 
ou com a Secretaria de Obras e Logradouros, através do telefone (18) 3741 
3311, quando a dúvida se relacionar com o objeto licitado. Castilho – SP, 10 
de abril de 2025. Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

 Prefeitura de Castilho

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 16/2025

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
O Município de Euclides da Cunha Paulista, torna pública a realização da licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO autuado 
sob nº 16/2025 visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL 
E FUTURA DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E OUTROS PARA USUARIOS DO 
PROJETO “TERCEIRA IDADE EM AÇÃO” OFERECIDA PELO CRAS. CREDENCIA-
MENTO: Até as 08hs30min do dia 28/04/2025 (horário de Brasília) - ABERTURA E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08hs35min do dia 28/04/2025 (horário de Bra-
sília). Local: Sala de Licitações Paço Municipal “Ediberto Aparecido Zaupa”. O edital 
poderá ser baixado gratuitamente em www.euclidesdacunha.sp.gov.br. Formalização 
de consultas e maiores informações: Setor de Licitações – Paço Municipal na Antonio 
Joaquim Mano, 02 – Centro – Euclides da Cunha Paulista – Fone (18) 99812-3451 – 
e-mail: licitações@euclidesdacunha.sp.gov.br

Domingos Mente Lopes - Prefeito

Aviso de Licitação  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA Torna Público que se encontra aberta a Licitação, na Mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO RP- Tipo Menor Preço por LOTE, tendo como Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PELÍCULA PROTETORA PARA VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL 
, conforme melhor especificado no Edital do Pregão Eletrônico RP nº. 018/2025 – Proc. Adm. Nº. 1291/2025. 
Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:00:00 horas do dia 09/05/2025. Data e horário do 
início da disputa: 09:00:01 horas do dia 09/05/2025; através da BBM - Bolsa Brasileira de Mercadoria. Edi-
tal na integra disponível no Endereço Eletrônico https://www.novacampina.sp.gov.br/ e www.novobbmnet.
com.br, outras informações por meio do Fone (15) 3535-6100 - Coordenadoria de Compras e Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Santópolis do Aguapeí, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o n° 06/2025, processo administrativo n° 23/2025, visando a REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ESCOLAR. A sessão será 
realizada dia 25 de abril de 2025, às 09H00, na sala de Licitação localizada no Paço Municipal (Av. 
Antônio Francisco dos Santos Jr. n° 112, Centro, Santópolis do Aguapei/SP). CRITÉRIO DE JULGA-
MENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. As condições e especificações constam no EDITAL que pode-
rá ser consultado no link “Pregão Presencial” do site www.santopolisdoaguapei.sp.gov.br; ou obtido 
do Setor de Licitações da Prefeitura, no horário das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas 
às 17:00 horas, sito à Av. Antônio Francisco dos Santos Jr., n° 112, Centro, Santópolis do Aguapeí/
SP - Fone (18) 3605-9500, ramal 508.

Santópolis do Aguapeí/SP, 10 de abril de 2025.
GERSON ALVES DE LIMA JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Santópolis do Aguapeí

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 002/2025 - PROC. ADM. n.º 0910/2025

Tipo da Licitação: Empreitada por Menor Preço Global.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM REGISTRO NO 
(CREA/CAU) PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CABINE ELÉTRICA EM ALVENARIA, COM PAINEL 
COMPLETO DE SOFT-STARTER E AUTO TRANSFORMADOR COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS, DIREÇÃO TÉCNICA, EQUIPAMENTOS E MAO DE OBRA, BEM COMO DE TODA INFRA-
-ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO LICITADO, VISANDO ATENDER 
AS INSTALAÇÕES DO POÇO ARTESIANO PROFUNDO NO BAIRRO JARDIM SANTA LUCIA, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETOS BÁSICOS, PLANILHAS ORÇAMENTARIAS E 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0910/2025. 
A realização da sessão será no dia 26/MAIO/2025 – Às 09h00 no endereço eletrônico: https://bll-
compras.com/Home/Login. Valor estimado: R$ 835.253,83 (OITOCENTOS E TRINTA E CINCO MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS).c O Edital completo 
está disponível para consulta e retirada no endereço eletrônico: www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP): WWW.pncp.gov.br/app/editais. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3728-2427. 

São Joaquim da Barra, 10 de abril de 2025. Dr. Wagner José Schmidt - Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2025 - PROC. ADM. n.º 2982/2024

Tipo da Licitação: Menor Valor Unitário por Item. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS VETERINÁRIOS PARA SUPRIR A DEMANDA DO CANIL MUNI-
CIPAL, EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (ME E EPP), DE 
ACORDO COM AS DESCRIÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS 
I E II DO EDITAL. A realização da sessão será no dia 09/MAIO/2025 – ÀS 09h00 no endereço eletrô-
nico: https://bllcompras.com/Home/Login. O Edital completo está disponível para consulta e retirada 
no endereço eletrônico: www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas (PNCP): WWW.pncp.gov.br/app/editais. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(16) 3728-2427. 

São Joaquim da Barra, 10 de abril de 2025.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 038/2025 - PROC. ADM. n.º 1119/2025

Tipo da Licitação: Menor Valor Unitário por Item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA MI-
CROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS EM GERAL, COM ENTREGA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
DE ACORDO COM AS DESCRIÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO ANE-
XO I DO EDITAL. A realização da sessão será no dia 30/ABRIL/2025 – Às 09h00 no endereço eletrô-
nico: https://bllcompras.com/Home/Login. O Edital completo está disponível para consulta e retirada 
no endereço eletrônico: www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas (PNCP): WWW.pncp.gov.br/app/editais. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(16) 3728-2427. 

São Joaquim da Barra, 10 de abril de 2025.
Dr. Wagner José Schmidt - Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025

PROCESSO Nº 1904/2025, destinado a aquisição de medicamento. Encerramento: 29/04/2025 às 08h00m e Sessão 
Pública: 07/05/2025 às 08h30m no endereço eletrônico https://bllcompras.com. Edital e Esclarecimentos: pregao@
portoferreira.sp.gov.br ou https://bllcompras.com. Porto Ferreira, 08/04/2025. André Luís Anchão Braga - Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025
PROCESSO Nº 1.737/2025, destinado ao Registro de Preços para aquisição de ração para animais. Encerramento: 
28/04/2025 às 08h00m e Sessão Pública às 08h30m no endereço eletrônico https://bllcompras.com. Edital e 
Esclarecimentos: pregao@portoferreira.sp.gov.br ou https://bllcompras.com. 

Porto Ferreira, 10/04/2025. André Luís Anchão Braga - Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 03/2025
PROCESSO: 2.788/2025, destinado a execução de obra e serviços comum de engenharia para execução de obras de 
microdrenagem. Encerramento: 29/04/2025 às 08h00m. e Sessão Pública às 08h30m. no endereço eletrônico https://
bllcompras.com.  Edital e Esclarecimentos: editais@portoferreira.sp.gov.br ou https://bllcompras.com. 

Porto Ferreira, 10/04/2025. André Luís Anchão Braga - Prefeito.

REPUBLICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 117/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 835/2024
TIPO: MENOR PREÇO

Objeto: Contratação de serviço para realização de exames de avaliação 
urodinâmica para pacientes da rede pública de saúde pelo prazo de 12 
meses. Data da sessão: 05/05/2025. Horário de início da sessão: 09:00 
horas. O pregão na forma eletrônica será realizado em sessão pública, 
por meio da internet, mediante condições de segurança criptografia e 
autenticação – em todas as suas fases através do sistema de pregão, na 
forma eletrônica (licitações) da bolsa de licitações e leilões (www.bll.org.
br). Edital disponível gratuitamente nos sites www.saosebastiao.sp.gov.br e 
www.bll.org.br. São Sebastião, 10 de abril de 2025. Laysa Christina Pires do 
Nascimento. Secretária de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6647/2025

TIPO: MENOR PREÇO
Objeto: Aquisição de equipamentos para o Hospital de Clínicas da Costa 
Sul – HCCS. Data da sessão: 29/04/2025. Horário de início da sessão: 
09:00 horas. O pregão na forma eletrônica será realizado em sessão 
pública, por meio da internet, mediante condições de segurança criptografia 
e autenticação – em todas as suas fases através do sistema de pregão, na 
forma eletrônica (licitações) da bolsa de licitações e leilões (www.bll.org.
br). Edital disponível gratuitamente nos sites www.saosebastiao.sp.gov.br e 
www.bll.org.br. São Sebastião, 10 de abril de 2025. Laysa Christina Pires do 
Nascimento. Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

(COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/COOP)
Pregão nº 087/2025-Eletrônico-Processo Administrativo: PMC.2025.00034234-44 
-Interessado: Secretaria Municipal de Saúde -Objeto: Aquisição de materiais de higiene e 
limpeza -Abertura da Sessão Pública para os itens 01 a 06: 29/04/2025 às 08h30 
-Disponibilidade do Edital: a partir de 14/04/2025, no portal eletrônico www.gov.br/compras 
-Unidade Compradora:9 86291 -Número da Licitação: 90087/2025. Esclarecimentos adicionais 
com a Pregoeira Rosélia Mesquitapelo telefone (19) 2116-0656.

Campinas, 10 de abril de 2025
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS

Diretor de Departamento de Licitações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA ORDINÁRIA APAFRESP
Caro(a) Associado(a), “Ficam os(as) senhores(as) Associados(as) da “APAFRESP – Associação dos Pen-
sionistas dos Agentes Fiscais de Rendas do Estado de São Paulo”, convocados(as) a participarem 
da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA VIRTUAL, a realizar no dia 17 de abril março de 2025, por convocação eletrônica 
individual ao Associados, às 13:30.hs, em primeira convocação, e em segunda convocação às 13:30hs, para deliberar 
sobre os seguintes assuntos: a)Convalidação de todos os atos e decisões praticados pela Diretoria da Apafresp no 
exercício de 2023; b) prestação de contas do exercício de 2024; c) adoção de procedimentos no sentido de banir a 
inadimplência; d) reiterar autorização para venda/aluguel das sala de propriedade da Apafresp; e)atualização da anui-
dade paga a destempo; f) eleição da Diretoria e Conselho da Apafresp; g) assuntos gerais. Só terão direito a voto quem 
estiver em dia até dezembro 2024. Para isso vamos utilizar a ferramenta ZOOM. O endereço para acessar a reunião é 
https://us02web.zoom.us/j/83821990961?pwd=65RIe5Z8dGzGpJ227datmmoOFS7Wb.1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão nº 088/2025-Eletrônico-Processo Administrativo: PMC.2024.00130248-52 
-Interessado: Secretaria Municipal de Saúde -Objeto: Registro de Preços de 
medicamentos, em atendimento a Mandados Judiciais -Abertura da Sessão Pública 
para os itens 01 a 33: 29/04/2025 às 09h30 -Disponibilidade do Edital: a partir de 
14/04/2025, no portal eletrônico www.gov.br/compras -Unidade Compradora: 986291 
-Número da Licitação: 90088/2025. Esclarecimentos adicionais com a Pregoeira Nathalie 
Amado Milano Nogueira pelo telefone (19) 2116-0145.

Campinas, 10 de abril de 2025
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS

Diretor de Departamento de Licitações

Nº 90005/2025 – OBJETO: Aquisição de equipamentos de conectividade,  para processos 
de reestruturação de infraestruturas de rede elaborados no CCA-RJ. INÍCIO DA SESSÃO 
PÚBLICA: 10/04/2025 às 10:00h.
Nº 90006/2025 – OBJETO: Contratação de capacidade espacial via satélite para enlace 
de controle dos Sistemas de Aeronaves Remotamente Pilotadas (SARP), Hermes e 
Heron-I operados pelo COMAER. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 29/04/2025 às 09:00h.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Site www.comprasgovernamentais.gov.br, e-mail 
licitacoes.celog@fab.mil.br ou telefone (11) 3382-5253.

ANDERSON DA SILVA NISHIO Cel Av  
 Ordenador de Despesas

PREGÃO ELETRÔNICO

FORÇA AÉREA BRASILEIRA
CENTRO LOGÍSTICO DA AERONÁUTICA

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

Encontra-se aberta no Departamento Regional de Saúde - DRS V Barretos, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº89/2025 nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, referente ao 
Processo n° 024.0005004/2025-18 cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos  para atender 
pacientes deste DRS V. A data da abertura do certame será no dia 30/04/2025 a partir das 
08h00min, através do  Sistema www.comprasnet.gov.br.

Encontra-se aberta no Departamento Regional de Saúde - DRS V Barretos, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº90/2025 nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, referente ao 
Processo n° 024.00023968/2025-93 cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos  para atender 
pacientes deste DRS V. A data da abertura do certame será no dia 30/04/2025 a partir das 
08h00min, através do sistema www.comprasnet.gov.br.

Encontra-se aberta no Departamento Regional de Saúde - DRS V Barretos, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº91/2025 nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, referente ao 
Processo n° 024.00046095/2025-97 cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos  para atender 
pacientes deste DRS V. A data da abertura do certame será no dia 05/05/2025 a partir das 
08h00min, através do sistema www.comprasnet.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE - DRS V BARRETOS

EDITAL DE CHAMAMENTO

Visando à complementação da composição do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 
COMDEMA, biênio novembro de 2024 a outubro de 2026, em conformidade com a Lei 
Complementar n.º 287/1993, alterada pela Lei Complementar n.º 2381/2010, a Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente CONVOCA os representantes dos setores organizados da sociedade civil 
indicados nos incisos XVI e XIX, ambos do artigo 3° da Lei Complementar nº. 287/1993, Sindicatos 
de Trabalhadores e Associações que possuam em seu estatuto social a busca da garantia 
dos direitos das pessoas portadoras de deficiência física ou mental, interessados em 
participar da eleição de composição deste conselho a cadastrarem-se até o dia 23 de abril de 
2025, pelo e-mail: comdema.meioambiente@rp.ribeiraopreto.sp.gov.br.
O Edital de Chamamento detalhado poderá ser acessado através do link: 
https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/comdema/editais.
Para informações, orientações e esclarecimentos, a Secretaria do Meio Ambiente está à 
disposição através dos fones: 16 - 3603-9130 ou 16 - 3603-9138 ou e-mail: 
comdema.meioambiente@rp.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto/SP, 07 de abril de 2025.
Claudio Almeida

Secretário Municipal do Meio Ambiente
Presidente do COMDEMA

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Prefeitura Municipal de Ilhabela
Aviso de Licitação

A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ilhabela, torna 
público que fará realizar à Rua Do Quilombo, nº 199 - Bairro Perequê, 
Ilhabela/SP, a seguinte licitação: Edital nº037/2025 – Pregão Eletrônico 
nº028/2025. Proc. Adm. SEI nº 3520400.427.00001064/2025-44 - 
OBJETO: Registro de preços visando aquisição de medicamentos para 
auxílio suplementar. Data da entrega das propostas até o dia 25/04/2025 
às 10:00horas. O edital completo deverá ser retirado no portal oficial 
do município site www.ilhabela.sp.gov.br – Licitações, e quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço acima, das 10h às 17h 
ou pelo telefone (12)3896-9200, em até 24 (vinte e quatro) horas de 
antecedência à data da abertura. Ilhabela, 10 de abril de 2025. Benedito 
Wenceslau Neto – Departamento de Licitações.

Custo desta Publicação R$ 222,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
UNIDADE GESTORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PROCESSO Nº. 034/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2025 
EDITAL RETIRATIFICADO Nº 015/2025 MENOR PREÇO GLOBAL OBJETO –  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, no intuito de ofertar os procedimentos de Ressonância 
Magnética para suprir a demanda, pelo período de 12 meses, conforme especificações técnicas, condições e quanti-
dades descritas no Termo de Referência - Anexo I do edital de licitações. Início do Recebimento das Propostas: dia 14 
de abril de 2025 às 08h00 Fim do recebimento das propostas: dia 28 de abril de 2025 às 08h00 Abertura e Exame das 
Propostas: dia 28 de abril de 2025, das 08h01 às 09h00. Início da sessão de Lances: dia 28 de abril de 2025, às 09h01. 
Obtenção do edital: gratuito através do site  www.sistemas.novohorizonte.sp.gov.br/comprasedital/, www.novobbmnet.
com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho 
n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 17h00 horas - Novo Horizonte, 10 
de abril de 2025 – Dr. Fabiano de Mello Belentani – Prefeito Municipal.
UNIDADE GESTORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PROCESSO Nº. 072/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2025 
EDITAL Nº 029/2025 MENOR PREÇO DO LOTE OBJETO –  REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO, para utilização de todas as Diretorias Municipais de Novo Horizonte/SP, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações técnicas e quantidades descritas no Termo de Referência – ANEXO I. Início do Rece-
bimento das Propostas: dia 14 de abril de 2025 às 08h00 Fim do recebimento das propostas: dia 29 de abril de 2025 
às 08h00 Abertura e Exame das Propostas: dia 29 de abril de 2025, das 08h01 às 09h00. Início da sessão de Lances: 
dia 29 de abril de 2025, às 09h01. Obtenção do edital: gratuito através do site  www.sistemas.novohorizonte.sp.gov.
br/comprasedital/, www.novobbmnet.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito à 
Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 
17h00 horas - Novo Horizonte, 10 de abril de 2025 – Dr. Fabiano de Mello Belentani – Prefeito Municipal.
UNIDADE GESTORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PROCESSO Nº. 073/2025 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 
003/2025 EDITAL Nº 030/2025 MENOR PREÇO GLOBAL OBJETO – Contratação de OBRAS DE ENGENHARIA – IMPLAN-
TAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – CANTEIRO CENTRAL DA RODOVIA SP 321 – KM 446+039,70M ATÉ 446+879,70M, 
nesta cidade de Novo Horizonte - SP, pelo regime de execução indireta empreitada por preço global (art. 6º inciso XXIX 
da Lei de Licitações), com fornecimento de materiais, mão-de-obra e todos os equipamentos essenciais necessários, em 
conformidade com os projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária e os demais anexos que integram o presente 
Edital. Início do Recebimento das Propostas: dia 14 de abril de 2025 às 08h00 Fim do recebimento das propostas: dia 30 
de abril de 2025 às 08h00 Abertura e Exame das Propostas: dia 30 de abril de 2025, das 08h01 às 09h00. Início da ses-
são de Lances: dia 30 de abril de 2025, às 09h01. Obtenção do edital: gratuito através do site www.sistemas.novohori-
zonte.sp.gov.br/comprasedital/, www.novobbmnet.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br ou na PMNH – Divisão de Lici-
tações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 
das 7h30m às 17h00 horas - Novo Horizonte, 10 de abril de 2025 – Dr. Fabiano de Mello Belentani – Prefeito Municipal.


		2025-04-10T17:38:20-0700


	EnvelopeID_0d70b5fc-4448-4fb6-80aa-917a9602331e: Docusign Envelope ID: BFC561F9-CF72-458D-8051-A4980B1D86E2


